<sup>(65)</sup>i Neste ponto não tenho dúvida em perfilhar o que diz Herculano, pág. 313.

<sup>(66)</sup> Erdmann, *Das Papstum und Portugal im ersten Jahrhundert der portugiesischen Geschichte*. Berlim, 1888, pág. 32 segs.

**A P É N D I C E***(Texto do Tratado de Tui)*

Hoc est placitum et convenientia quam facit infans Portugalensis cum A(lfonso) Ispanie imperatore perpetuo mansuram. In primis videlicet ut sit bonus amicus eius et fidelis bona fide et sine malo ingenio, et facit ei securitatem de suo corpore nec per se vel suo consilio aliquo tempore sit mortuus aut ingenio aut preso, et si alius homo hoc fregerit, quod ipse a bene rancure quomodo rancurare de suo corpore et de suo filio quem multum amaret. Facit etiam illi securitatem de sua terra quod non perdat illam neque ingeniet neque per se neque per suos homines, et si aliquis fecerit, quod bona fide et sine malo ingenio adiuvet illum rancurare ut eam acquirere quomodo faciet, si sua propria esset. Si vero aliquis rex Christianorum aut paganorum per vim in terram imperatoris intrare voluerit, ut adiuvet eum amparare bona fide et sine malo ingenio si ab illo adiutorium quesierit et illi demandaverit. Facit post hec illi securitatem ut hoc placitum et istam convenientiam teneat suis filiis imperatoris, illi scilicet qui in placito et convenientia sui patris voluerint stare et permanere. Si quis vero de hominibus infantis in hoc placitum et convenientiam ruperit ut infans pro suo posse emmendet sicut laudaverit illi homines infantis et imperatoris qui inter utrumque pacem et concordiam voluerit miterere. Ad hoc etiam faciet illi securitatem ut illum honorem quem modo illi dat et dabit iratus aut pacatus quocumque tempore voluerit illi reddat aut suo filio per bonam fidem et sine malo ingenio, et placitum firmat et per iuramentum ipse cum L<sup>Cm</sup>. suis bonis hominibus. Si vero infans hoc placitum fregerit sit periurus et traditor. Factum fuit hoc placitum apud Tudam in riva Minii sub Era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> iLXXV.<sup>a</sup> III/I.<sup>a</sup> Nonas Julii. Hoc placitum fuit factum in presentia domni Pelagii Braccarensis archiepiscopi et domni P(etri) Secoviensis episcopi et Johannis Portugalensis episcopi et P(elagii) Tudensis episcopi et M(artini) Auriensis episcopi.

PAULO MEREÁ